
 
 
 

N.º 8 
ACTA DE LA SESIÓN DE LA COMISIÓN DE DEFENSA, 

CELEBRADA EL DÍA 22 DE NOVIEMBRE DE 2021 
 

Asisten: 
Excmas. Sras. / Excmos. Sres.: 

Presidente: D. César Alejandro Mogo Zaro 
Vicepresidenta Primera: D.ª Ana Martínez Zaragoza  
Vicepresidente Segundo: D. Luis Rogelio Rodríguez Comendador Pérez 
Secretario Primero: D. Francisco Díaz Muñoz 
Secretaria Segunda: D.ª María Teresa Ruiz-Sillero Bernal  
 
Casal Míguez, Dª Verónica María (sustituida por D. David Muñoz Arbona) 
Castro Mateos, Dª María Jesús (sustituida por D. Miguel Ángel Bermúdez) 
Dalmau Blanco, D. Miguel Carmelo (sustituido por D. Antonio Gutiérrez Limones) 
Gil García, D. Ander (sustituido por D. Javier Garcinuño Rama)  
Imbroda Ortiz, D. Juan (sustituido por D. José Manuel Aranda Lassa) 
Latorre Ruiz, D. José 
Macías Mateos, D.ª María Teresa  
Mediavilla Pérez, D. Rodrigo 
Merelo Palomares, D.ª Yolanda 
Monago Terraza, D. José Antonio 
Oleaga Zalvidea, D. José María  
Pérez Coronado, D. Pablo 
Retuerto Rodríguez, D.ª Lourdes 
Ruiz de Diego, D. Víctor Javier (sustituido por D. Alejandro José Zubeldía Santoyo) 
Sanz Ruiz, D. José Luis (sustituido por D. Fernando Martínez-Maíllo Toribio) 
Serrano Morales, D.ª Riansares (sustituida por D.ª María Montserrat Muro Martín) 
Silván Rodríguez, D. Antonio 
Villacampa Arilla, D. Rubén Marcos 
 
Letrado: 
Ilmo. Sr. D. Benigno Pendás García 
 

Siendo las dieciséis horas y cinco minutos, y con la asistencia de los Senadores arriba 
relacionados, el Sr. Presidente de la Comisión de Defensa abre la sesión y pronuncia unas 
palabras de saludo y da la bienvenida a la Secretaria de Estado de Defensa, D.ª Esperanza 
Casteleiro Llamazares. 

El Sr. Letrado de la Comisión comprueba las asistencias de los señores senadores 
presentes y representados. 

Seguidamente se aprueban por asentimiento las actas pendientes, correspondientes a 
las sesiones celebradas los días 7 de abril y 30 de junio de 2021. 

El Sr. Presidente comunica que se ha recibido escrito del Sr. Cleries i Gonzàlez, del 
G.P. Nacionalista, solicitando el aplazamiento de las preguntas números de expediente 
681/000731 y 681/000732, incluidas en el orden del día. 



 
 
 

 2 

A continuación el Sr. Presidente entra en el Orden del día consistente en la contestación 
del Gobierno a preguntas. En primer lugar, informa a la Comisión de que se ha producido un 
cambio en el orden de formulación de las preguntas y agradece la disposición del Portavoz del 
G. P. Popular, al permitir que la Senadora Bailac Ardanuy, del G. P. Esquerra Republicana-
Euskal Herria Bildu, formule su pregunta en primer lugar. 

La Sra. Bailac Ardanuy (GPERB) formula su pregunta sobre la valoración del 
Gobierno respecto a la participación del ejército en el Salón de Formación y Trabajo de 
Lleida, en contra del criterio de la Fundación Fira de Lleida que lo organiza. (681/001249) 

Responde la Secretaria de Estado de Defensa, produciéndose a continuación la réplica 
por la autora de la pregunta y dúplica por la Sra. Secretaria de Estado. 

El Sr. Rodríguez Comendador Pérez (GPP), formula su pregunta sobre si el 
Gobierno estima que la actual evolución de la pandemia puede afectar al cumplimiento 
de los plazos de entrega del programa del Vehículo de Combate sobre Ruedas (VCR) 8x8 
Dragón. (681/000717) 

Responde la Secretaria de Estado de Defensa, produciéndose a continuación la réplica 
por el autor de la pregunta y dúplica por la Sra. Secretaria de Estado. 

El Sr. Martínez-Maíllo Toribio formula su pregunta sobre las previsiones del 
Ministerio de Defensa para la financiación de la reapertura con uso militar del 
campamento de Monte la Reina, en Toro (Zamora). (681/000730) 

Responde la Secretaria de Estado de Defensa, produciéndose a continuación sendos 
turnos de réplica y dúplica. 

El Sr. Mediavilla Pérez formula su pregunta sobre si el Gobierno prevé que 
podamos alcanzar el dos por ciento del Producto Interior Bruto (PIB) como gasto 
destinado a defensa en el año 2024. (681/001069) 

Responde la Secretaria de Estado de Defensa, produciéndose a continuación sendos 
turnos de réplica y dúplica. 

La Sra. Ruiz-Sillero Bernal formula su pregunta sobre el importe abonado desde 
2019 por cada uno de los Ministerios y la Presidencia del Gobierno por el uso de los 
aviones del 45 Grupo de Fuerzas Aéreas del Ejército del Aire, con indicación del 
procedimiento a seguir para el uso de los mismos. (681/001095) 

Responde la Secretaria de Estado de Defensa, produciéndose a continuación la réplica 
por la autora de la pregunta y dúplica por la Sra. Secretaria de Estado. 
 El Sr. Muñoz Arbona formula su pregunta sobre el cupo de contingente y 
efectivos de las Fuerzas Armadas que aumentará el Gobierno en las fronteras de Ceuta y 
Melilla, tras la aprobación de una moción en este sentido por la Comisión de Asuntos 
Exteriores del Senado. (681/001299) 

Responde la Secretaria de Estado de Defensa, produciéndose a continuación la réplica 
por el autor de la pregunta y dúplica por la Sra. Secretaria de Estado. 

El Sr. Silván Rodríguez, formula su pregunta sobre si existen planes de traslado 
por parte del Ministerio de Defensa del Grupo de Obtención por Sistemas Aéreos 
(GROSA), unidad de drones de inteligencia militar, desde León a otros acuartelamientos. 
(681/001338) 



 
 
 

 3 

Responde la Secretaria de Estado de Defensa, produciéndose a continuación la réplica 
por el autor de la pregunta y una breve dúplica por la Sra. Secretaria de Estado. 

El Sr. Pérez Coronado formula su pregunta sobre los planes del Gobierno para 
evitar la pérdida del contrato para la instalación de la antena digital de la fragata F110, 
que pretende cancelar la empresa americana Loockheed Martin a la española Indra. 
(681/001344) 

Responde la Secretaria de Estado de Defensa, produciéndose a continuación sendos 
turnos de réplica y dúplica. 

Y no habiendo más asuntos que tratar, el Presidente levanta la sesión siendo las 
diecisiete horas y cuarenta minutos. 

 El Presidente de la Comisión El Secretario Primero 

 César Alejandro Mogo Zaro Francisco Díaz Muñoz 


